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Výpisy z usnesení Rady a Zastupitelstva 
města Klecany za září a říjen 2023
Rada 20. září
–– Schválila objednání víceprací při výměně oken v  budově Sportklubu za cenu 

51 449 korun bez DPH od společnosti Okna Macek a. s. Dubňany.

Zasedání zastupitelstva 20. září
Zastupitelé na zasedání schválili mimo jiné:
–– obecně závaznou vyhlášku o stanovení koeficientu pro výpočet daně z nemovi-

tých věcí, kterou se ruší obecně závazná vyhláška č. 3/2009 ze 13. 7. 2009.
–– uzavření smlouvy o majetkoprávním vypořádání mezi městem Klecany a MSK Kle-

cany 1921 z. s. k akci Klecany – technické zhodnocení a modernizace fotbalového 
areálu, realizované na pozemcích p. č. 194, 195/1 a 195/6 v k. ú. Klecany, které 
jsou ve vlastnictví města Klecany.

–– přijetí dotace z rozpočtu Středočeského kraje z Fondu podpory dobrovolných ha-
sičů ve výši sto tisíc korun na akci obnova zásahové výbavy a doplnění technické 
výbavy zásahového vozidla a schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy.

–– přijetí nápravných opatření k nedostatkům, které zjistila kontrola Ministerstva vni-
tra ČR dne 13. 2. 2023.

Rada 27. září
–– Vzala na vědomí nabídky, které došly k zakázce Dodávka a montáž doplnění vý-

robního zařízení do školní jídelny ZŠ a MŠ Klecany 2023, a jako nejvýhodnější 
vyhodnotila nabídku Intergast produkt s.r.o. Praha 10 za cca 739 793 korun bez 
DPH. Schválila podpis smlouvy o dílo.

–– Schválila cenovou nabídku B a P Research s.r.o. Milovice ve výši 35 000 korun bez 
DPH na vícepráce spojené s podáním žádosti o dotaci projektu Revitalizace území 
mokřadu v Klecanech.

–– Schválila přijetí dotace z  rozpočtu středočeského Fondu hejtmanky na projekt 
Slavnosti pravého a levého břehu 2023 ve výši sto tisíc korun.

–– Schválila návrh smlouvy o spolupráci na projektu Chytré zastávky s IDSK Praha 8.

Rada 4. října
–– Schválila smlouvu o spolupráci se společností BJ RECBO s.r.o. Praha, jejímž pro-

střednictvím tato společnost přebírá závazky, které ČEZ Distribuce a. s. odmítá plnit.
–– Neschválila zřízení smlouvy o budoucí smlouvě i zřízení věcného břemene a do-

hody o umístění stavby předložené ČEZ Distribuce a. s. pro jakékoli jiné stavby.
–– Souhlasila se začleněním správního území obce k turistické oblasti Mělnicko-Ko-

kořínsko a smlouvu o partnerství v rámci organizace destinačního managementu.



2 / 3

Rada 11. října
–– Schválila podpis smlouvy s ČEZ Distribuce a. s. o realizaci přeložky distribučního 

zařízení určeného k dodávce el. energie. Jedná se o rozvodné skříně v areálu ZŠ 
Klecany.

–– Schválila změnu sazby za vyhledávání informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
na 315 Kč/hod.

Podrobný text usnesení ze zasedání  
Rady a Zastupitelstva města Klecany najdete na

www.mu–klecany.cz

nebo si vyžádejte informaci na městském úřadu.

Zdena Lomová

Školní rok je již v plném proudu; to však neznamená, že naše žáky 
uvidíte jen sedět v lavicích. Přesvědčte se sami!

„Když nemůžeš, tak přidej!“ V duchu tohoto hesla se nesl již druhý 
ročník Zátopkovy štafety, které se účastnili žáci celé školy. Pochvalu 
zasloužili nejen všichni běžci, ale i jejich spolužáci, kteří své kamarády neskutečně 
podporovali a fandili ze všech sil. Že na celé akci vládlo naprosté běžecké zapálení 
a přátelská atmosféra, se můžete přesvědčit v bohaté fotogalerii, kterou najdete na 
webových stránkách školy.

Školní kurýr

Zátopkova štafeta
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Víte, jaký je rozdíl mezi slovy 
candy, sweets a  lollies? Kterými 
jazyky se mluví v Evropě nejčastě-
ji? Nebo z jakého jazyka pochází 
slova jako buřt, knedlík či špejle? 
Zeptejte se svých dětí! Pátek 6. 
října byl totiž věnován jazykům 
v  rámci každoročního projektu 
„Den jazyků“. Cílem tohoto pro-
jektu je žákům přiblížit nejen cizí 
jazyky, ale i cizí kulturu a hravou 
formou si rozšířit obzory o  ostat-
ních zemích.

V dějepise se učíme o tom, co se kdy událo, jak to tu vypadalo, když jsme ještě 
nebyli na světě… Ale není lepší to vidět na vlastní oči? Sedmáci tuto možnost měli! 
Díky návštěvě Muzea města Prahy se vrátili do doby Karla IV. a přiblížili si atmosféru 
hlavního města za jeho vlády.

Muzeum města Prahy navštívili i osmáci, kteří se přenesli do Prahy tentokrát za vlá-
dy Rudolfa II. Muzeum nabízí prostřednictvím devítimetrové animace velmi autentic-
ký pohled na rudolfínskou Prahu a její tehdejší obyvatele. Žáci si v rámci programu 
vyzkoušeli badatelskou činnost a  zjišťovali informace, které následně prezentovali 
svým spolužákům.

Den jazyků

Školní rok utíká kvapem kupředu, a tak nás již ve středu 15. listopadu čekají čtvrt-
letní třídní schůzky, na které Vás, rodiče, srdečně zveme. Třídní schůzky proběhnou 
v  kmenových učebnách žáků, 1. stupeň od 17:00 hod., 2. stupeň od 17:30 hod. 
Těšíme se na Vás!

Expozice Rudolf II.Expozice Karel IV.
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Ze školní družiny
Září a říjen se přehouply jako voda a už tady máme měsíc listopad. V říjnu začaly 

nejen družinové kroužky, na které se děti moc těší, ale také jiné kroužky v areálu školy. 
Kroužky jsou vždy vedeny zábavnou a naučnou formou a děti na ně chodí s radostí. 
Počasí bylo neobvykle příjemné, tak jsme odpoledne trávili co nejvíce venku. Chodili 
jsme na podzimní procházky a poznávali krásu podzimu. Měli jsme také první celo-
družinovou hru „Opičí cesta kolem světa“, kdy děti chodily po různých kontinentech 
a plnily nejrůznější úkoly. Některé úkoly byly na přemýšlení, jiné zase sportovní.
Po splnění všech úkolů na ně čekala sladká odměna.
Děti i paní vychovatelky si odpoledne náramně užily.

ŠD
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Střípky ze školky
Říjen je ve znamení podzimu, a i ten se vtis-
kl do práce s našimi nejmenšími dětmi. Děti 
se seznamovaly s přírodninami, s houbami 
i se zvířátky, které obývají les.
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Během října se třída Beruška vydala 
hned na dva výlety. Na prvním výletě 
navštívila 4. 10. Muzeum hl.m. Prahy 
Dům u Zlatého prstenu. Děti se dozvě-

děly mnoho zajímavostí o domovních 
znameních a  symbolech kolem nás. 
Prošly se po Starém městě, kde se jim 
moc líbilo. Poté si ve školce vytvořily svá vlastní domovní znamení. Na druhém vý-

letě se byly podívat v Ná-
rodní galerii, kde je čekal 
program Skryté skrýše. 
Seznámily se s  výtvarným 
uměním a také si vytvořily 
vlastní obraz.

12. 10. k našim předškolá-
kům do tříd Žabka a Beruš-
ka zavítal náš známý hu-
debník pan Ivo Vrba. Opět 
si pro děti připravil krásný 
tematický program plný 
hudby a tance.
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18. 10. k nám do auly zavítalo Divadlo pana Aleše Bílka, které dětem zahrálo pohád-
ku Princezna a drak.

Třída Žabka navštívila keramický ateliér Dany Šoltysové. Paní keramička děti sezná-
mila s vybavením dílny a s keramickou hlínou, ze které začaly vytvářet vánoční pře-
kvapení pro rodiče.

kolektiv MŠ

Loutkové divadlo Klecánek hraje v Městské knihovně Klecany další pohádku
Tentokrát se setkáme s drakem, vlastně dračicí.

Pohádka se jmenuje

„Honza a dračice Krucajda“
Kromě Honzy a princezny Kačenky se objeví také zlý komoří se zbrojnošem Ruprechtem,

princ Papír z Papírnictví a nebude chybět Kašpárek.
Přijďte, milí diváci, v sobotu 25. listopadu do městské knihovny v Klecanech.

Hrajeme od 15 hodin.
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Dušičky – vzpomínka na zesnulé,  
advent – doba zklidnění
Doba, kdy vychází Klecanský zpravodaj se míjí vždy s událostmi začátků každého 
měsíce. Pojďme si tedy zpětně i v předstihu připomenout dvě události začátku listo-
padu a prosince letošního roku.

První vzpomínkovou událostí jsou 
Dušičky. Dušičky pochází z  kelt-
ské tradice a byly spojeny se svát-
kem Samhaim, tj. den, kdy podle 
keltských tradic prolíná náš svět se 
světem mrtvých. Podle katolické 
tradice by to měla být vzpomínka 
na zesnulé, kteří dosud pobývají 
v Očistci, tedy na ty, kteří ještě ne-
dosáhli věčné blaženosti. Každý řád 
či náboženství se snaží nastavit ur-
čitá pravidla zakořeněným zvyklos-

tem, tak aby odpovídala hlásané ideologii. Ta však nic nemůže změnit na běhu života, ve 
kterém je smrt protiváhou narození. Existují národy, které oplakávají ty, kteří se narodili, 
protože je čeká strastiplná pouť po tomto světě a radují se, když někdo zemře, protože už 
ho nebude nic trápit. Odchod blízkého člověka je vždy těžkou životní zkouškou a pouze 
čas dokáže zahojit jizvy, které nám tyto odchody způsobují. Uctívejme tedy tradiční Du-
šičky jako vzpomínku na naše blízké a rozpustilý Halloween (31. 10.) ponechme dětem, 
z nichž naštěstí většina nemusí zatím přemýšlet o významu Dušiček.

Nesrovnatelně veselejší událostí 
začátku prosince je nástup advent-
ního času, a  to i  navzdory tomu, 
že se má jednat o  čas rozjímání, 
dobročinnosti a  duchovní přípra-
vy na Vánoce (letošní 1. adventní 
neděle – 3. 12.). V  našich země-
pisných šířkách je advent dobou 
zklidnění, což vychází ze životní-
ho stylu našich předků, kdy skon-

čila intenzivní práce v hospodářství, která trvala od jara do podzimu. S příchodem 
adventu nastalo období domácích prací, draní peří, šití, tkaní, pletení atd. Dnes asi 
nehrozí, že by někdo začal, počínaje 3. prosincem drát peří nebo tkát plátno, ale pře-
ci jen bychom se měli zastavit, zamyslet a nadechnout. Zrekapitulovat, co nám přine-
sl uplynulý rok a co jsme my přinesli jemu. Zastavení může být pomyslné, především 
duševní, nikdo, při dnešních možnostech různých aktivit kulturních, sportovních a ji-
ných, nepředpokládá, že na měsíc ustrneme, propásneme všechny koncerty, výstavy, 
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adventní trhy… Vždyť rekapitulovat a vzpomínat se dá i s hrnkem horkého svařáku 
v ruce nebo u stánku s pečenými kaštany. Doba je hektická, včerejšek nezměníme, 
dnešek je náš a zítřek ani nemusí přijít, jak řekl klasik. Budeme však doufat, že zítřků 
přijde ještě bezpočet a jaké budou, záleží jen na tom, jaké si je uděláme.

JH

Poděkování
Děkujeme paní Kamile Dvořákové z Vitalusu 
za to, že nás provedla 23. října odpoledne kurzem první pomoci pro seniory. Její vý-
klad a praktické cvičení měly výbornou úroveň a ocenili jsme přátelské vystupování 
milé paní instruktorky. Kurz pořádal Klub volného času Klecany a můžeme ho všem 
velmi doporučit.

zl

Je historie učitelkou života?
Onehdá jsem jel vlakem. Nechtěně jsem naslouchal útržkům rozhovoru dvou dů-
chodkyň, které si udělaly vlakový výlet. Neviděl jsem jim do tváře, ale kvůli zvučným 
hlasům jsem nemohl přeslechnout útržky jejich rozhovoru. Ten hlubší hlas řekl: „Tak 
jsem pěkně usadila naše ženské v  autobuse. Pořád jen o  Ukrajině“. Vyšší hlas se 
ozval: „To víš, je to přece velká událost. A ničení lidí i země“ „Ale proč se tím máme 
zaobírat my? Nás se to netýká, je to jejich občanská válka. Je to jako by Slovensko na-
padlo Česko.“ „Kdyby Slováci napadli Čechy, to by přece nebyla občanská válka, to 
by byl vpád do cizí země. Nemyslela jsem to vážně, říkám jen jako kdyby“. „Počkej, 
ale když to přirovnáváš k vpádu Ruska na Ukrajinu, tak by to byl tentýž případ jako 
kdyby Slovensko vpadlo do Česka.“

Po chvíli mlčení se ozval hlubší hlas: „Neměl jim Chruščov ten Krym vracet. Tím to 
začalo.“ „Ale jestliže byl Krym územím Ukrajiny, a mezinárodní právo to opětovně uzná-
valo, musejí přece všichni hranici respektovat. Potíž je v tom, že Rusko se chová tak impe-
rialisticky, že neví, kde jsou jeho hranice, jak kdysi řekl prezident Havel. A já si myslím, že 
druhá potíž je v tom, že Rusko nikdy nepřiznalo žádnou svoji vinu. Ani za gulagy, ani za 
řízený hladomor na Ukrajině ani za agresi do Finska v roce 1939 nebo rok nato zabrání 
pobaltských států. My jsme ostatně taky zažili vojenskou okupaci Ruskem v roce 1968.“ 
„No, a přežili jsme to.“ „Ano, ale za jakou cenu! To jsi už všechno zapomněla?“

Jak jsem smutně koukal z okénka, ani jsem si nevšiml, že vystoupily. Je to zkrátka 
pořád stejné. Staré latinské rčení říká, že historie je učitelkou života. Jenže, naučí se 
od ní něco jen málokdo. A tak se bolesti neustále opakují.

Pavel Kuneš
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VODA (11.)
Škodlivé účinky vod
Ve všech předcházejících kapitolách jsme se věnovali převážně pozitivnímu vli-
vu vody na životní prostředí a společnost obecně. Voda jako každý přírodní živel 
však má i svou stinnou stránku. Ti, kteří bydlí v Klecánkách si nepochybně oka-
mžitě vybaví roky, kdy se potýkali s následky povodní.

Předběžný faktor povodně působí několik týdnů až měsíců před vznikem vlast-
ní povodně. Patří sem nasycenost povodí, promrznutí půdy apod. Příčinný faktor 
povodně působí několik hodin až dnů před nástupem povodně a lze ho označit 
za spouštěcí mechanismus. Do této kategorie patří např. dešťové srážky nebo 
obleva. Vzhledem k tomu, že žijeme ve velmi klidné oblasti střední Evropy, jsou 
povodně na našem území největším přímým přírodním nebezpečím. Povodeň 
je definována jako situace, při které množství protékající vody překročí kapaci-
tu koryta. Aby byla voda označena za potenciálně škodlivý živel, musí hladina 
překročit úroveň břehových čar a zaplavovat přilehlý reliéf krajiny. Negativními 
důsledky jsou podmáčené pozemky a stavby, erozivní činnost, usazování kalů, 
znehodnocení zdrojů pitné vody, devastace staveb ať již obytných nebo hospo-
dářských atd. Největší ztráty v důsledku povodní utrpěla Česká republika sou-
hrnem v letech 1997 – 2004. V posledních letech se stále častěji dozvídáme na 
různých místech republiky o bleskových povodních. Při nich se téměř vždy se-
tkáváme s výskytem bouřky, silných srážek i ničivým větrem. Bleskové povodně 
bývají spíše lokálního charakteru a na menších až malých tocích.

Mezi další škodlivé účinky vod lze paradoxně zařadit i sucho. Sucho rozlišujeme

–– meteorologické, zohledňující množství a  četnost srážek v  poměru k  teplotě 
vzduchu

–– hydrologické, charakterizované zásobou vody ve vodních nádržích a velikostí 
odtoku vody z povodí

–– agronomické, které vychází ze souvislostí mezi suchem meteorologickým 
a jeho dopady do zemědělské činnosti

–– socioekonomické, jedná se o souhrn následků výše uvedených kategorií sucha 
na společnost a její hospodářské aktivity.

V neposlední řadě je třeba připomenout erozi jako jeden z negativních vlivů 
vod. Tekoucí voda rozrušuje povrch a uvolněný materiál odnáší do nižších po-
loh, kde se usazuje v podobě sedimentů. Zpravidla se jedná o nenápadný proces, 
který se však může rozrůst do katastrofálních rozměrů v  případě intenzivních 
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dešťů, kdy dochází k přenosu obrovského množství hmoty. Naše krajina má na-
štěstí nízký erozní potenciál, a tak známe valící se proudy bahna, strhávající vše, 
co jim přijde do cesty, naštěstí, jen z televizních zpravodajství ze světa. V našich 
podmínkách je spíše potřeba se zabývat degradací zemědělské půdy v důsledku 
vodní eroze a  zaměřit se na protierozní ochranu zemědělské půdy, zvláště ve 
svažitých oblastech.

JH
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Adventní akce města Klecany,  
Klubu volného času  
a Kulturního centra Rychta
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Hasičský Srandamač 2023 – 
ohlédnutí
Prázdniny skončily a začala sezona závodů. Hlavně těch hasičských. A naši hasiči sa-
mozřejmě nesmí otálet. První na seznamu je Srandamač, závod pro děti i dospělé, který 
se již po osmé konal ve Zdibech na fotbalovém hřišti ve Veltěži. Hasiči Klecany měli 



24 / 25

Z fotbalového klubu  
MSK Klecany 1921
Pozvánka na poslední fotbalové zápasy podzimního kola

Muži 1.A tř. ročník 2022/2023 skupina A

04. 11. 2023 	 10.00 	 MSK Klecany 1921 	 FK Jinočany

12. 11. 2023 	 10.00 	 SK Kovohutě Podlesí	 MSK Klecany 1921

Podaná žádost o změnu termínu na 11. 11. 2023 v 10.00 hod.

Muži 3.A tř. ročník 2022/2023 skupina A

05. 11. 2023 	 17.00 	 MSK Klecany 1921 B	 Sokol Předboj

12. 11. 2023 	 17.00 	 MSK Klecany 1921 B	 Slavoj Veleň

celkově čtyři družstva. Tři dětská a jedno družstvo složené z dospělých hasičů. První 
kategorie patřila mladším dětem. Klecany v této kategorii měly dvě družstva. První se 
bohužel neumístilo a skončilo na sedmém místě, ale druhý tým si vedl dobře a získal 
pro Klecany stříbro. Druhá kategorie byla určena starším dětem. V  této kategorii se 
o medailové pozice bojovalo do poslední vteřinya Klecanské družstvo uhájilo své umís-
tění a odneslo si domů už druhé stříbro (nutno říct, že jim zlato uniklo jen o jedinou 
vteřinu!!!). V kategorii mužů si Klecany pohár neodvezly a to byla ta chvíle, kdy bylo 
všem jasné, že se jedná o “Srandamač“.

Tereza Filingerová, Mladí hasiči Klecany



Klecanský zpravodaj  •  listopad 2023

Dorost U19 1.A tř. ročník 2022/2023 skupina B

05. 11. 2023 	 10.00 	 MSK Klecany 1921	 FK Čechie Kralupy n. Vltavou

12. 11. 2023 	 10.00 	 MSK Klecany 1921	 Roztoky – Libčice

Celoroční sportovní činnost podporuje prostřednictví dotace
město Klecany

Celoroční činnost MSK Klecany 1921, z.s. podporuje 
NSA prostřednictví dotačního programu Můj klub.

Fotbal s chutí vyhrávat
Česká televize věnovala našemu fotbalovému klubu jeden ze svých dílů pořadu „Fot-
bal s  chutí vyhrávat“. Děkujeme Michalu Bendovi za organizaci natáčení a  všem 
účinkujícím. 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/15655266403-fotbal-s-chuti-vyhravat/
223471291124213/
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